— 1 —

鲁人社字〔2020〕190 号

山东省人力资源和社会保障厅
关于做好职业技能考核鉴定机构备案管理

工作的通知

各市人力资源社会保障局，省直有关部门（单位），各相关行业、

企业、院校：

按照《人力资源社会保障部关于实行职业技能考核鉴定机构

备案管理的通知》（人社部发〔2019〕30 号）要求，职业技能考

核鉴定机构的设立由审批事项改为备案管理，现结合我省实

际，就做好职业技能考核鉴定机构备案管理工作通知如下。

一、设立原则

职业技能考核鉴定机构由技能人员职业资格实施部门（单

位）根据工作需要，按照人力资源社会保障部确定的统筹规划、

 — 2 —

合理布局、择优遴选的原则设立，根据国家职业技能标准，为劳

动者提供职业技能考核鉴定服务。

二、备案要求

职业技能考核鉴定机构向人力资源社会保障部门备案，备案

时提交《职业技能考核鉴定机构备案表》（附件 1）、技能鉴定机

构管理制度和考核鉴定相关工作流程等材料。国家有关部门（单

位）及行业组织在我省设立的职业技能考核鉴定机构，一并提供

同意设立鉴定机构的相关材料。

三、备案程序

1.省属、中央驻鲁有关单位设立的职业技能考核鉴定机构，

可向省人力资源社会保障厅备案，也可向属地设区的市人力资源

社会保障局备案；省内其他有关单位设立的职业技能考核鉴定机

构，按属地原则向设区的市人力资源社会保障局备案。国家有关

部门（单位）以及行业组织在我省设立的职业技能考核鉴定机构，

向省人力资源社会保障厅备案。

2.职业技能考核鉴定机构备案时提交的材料不符合要求的，

人力资源社会保障部门应当场一次性告知需要补正的全部内容；

备案材料符合要求的，应及时书面告知（样式见附件 2），同时在

相关网站公开。

3.职业技能考核鉴定机构名称、主管部门（单位）发生变化

的，应及时书面告知人力资源会保障部门；场所、鉴定职业(工种）

范围、鉴定等级以及负责人、联系方式等发生变化的，应将变化

情况报人力资源会保障部门进行变更。

  — 3 —

4.职业技能考核鉴定机构停止鉴定业务或因条件变化不再

开展技能考核鉴定工作的，应及时书面告知人力资源会保障部门，

人力资源会保障部门应在相关网站进行公开。

四、备案管理

1.省人力资源社会保障厅建立全省职业技能考核鉴定机构

数据库，向社会公布备案的职业技能考核鉴定机构信息，包括机

构名称、详细地址、考核鉴定职业（工种）、考核鉴定技能等级以

及联系方式等，并实行动态更新。各市人力资源社会保障局在完

成备案并公布备案信息之日起 5个工作日内，向省人力资源社会

保障厅报送职业技能考核鉴定机构备案信息。

2.职业技能考核鉴定机构要按相关要求建立考核鉴定工作

台账，妥善保管文档资料，确保全程留痕、责任可追溯。按要求

向备案人力资源社会保障部门及时报送职业技能考核鉴定计划，

鉴定获证人员信息等，主动接受人力资源社会保障部门的抽查检

查和鉴定质量督导。

3.各市人力资源社会保障部门要优化办事流程、提高服务质

量，明示备案受理渠道、受理方式、工作流程和相关鉴定计划、

鉴定信息的报送方式。同时，要加强对职业技能考核鉴定机构的

监督管理，大力推行“双随机、一公开”监管和“互联网+监管”，

加强考核鉴定过程管理，畅通投诉举报渠道。对抽查检查中发现

和投诉举报、群众反映问题，一经查实，依法依规对职业技能鉴

定机构作出处理。

五、其他事项

 — 4 —

1.原经许可设立的职业技能考核鉴定机构中，许可有效期已

过或调整考核鉴定范围的，应于 2021 年 3月 31 日前完成备案。

2.原环境保护部、国家铁路局、原安全生产监督管理部门相

关机构实施的职业资格及军队士兵职业技能鉴定，其职业技能考

核鉴定机构设立按原规定执行。

山东省职业技能鉴定指导中心具体承担省人力资源社会保

障厅备案有关工作，相关备案材料可从网站（www.sdosta.org.cn）

下载。

联 系 人：丁文花

联系电话：0531/86023201

邮    箱：1536626106@qq.com

地    址：济南市解放东路 16号

附件：1. 职业技能考核鉴定机构备案表

2. 职业技能考核鉴定机构备案告知书

                          山东省人力资源和社会保障厅

                               2020 年 12 月 30 日

（此件主动公开）

（联系单位：职业能力建设处）

  — 5 —

附件 1

职业技能考核鉴定机构备案表

备案机构（全称）

统一社会信用代码

机构法人代表

地  址

电  话

申报日期：        年    月    日

山东省人力资源和社会保障厅制

 — 6 —

一、基本信息

备案单位  单位性质

详细地址  邮政编码

法人代表  手机  办公电话

机构负责人  手机  办公电话

联 系 人  手机  办公电话

电子邮箱

二、考核鉴定职业（工种）、等级

序号 职业（工种）名称 考核鉴定等级 职业编码

1

2

3

……

三、办公场所（面积：      ㎡，其中：自有       ㎡；租用      ㎡，合同到期

时间：           ）

主要设备 型号、规格 单位 数量

四、理论考场设置（数量：   个，面积：    ㎡，其中：自有    ㎡；租用   ㎡,

合同到期时间：        )

设备名称 型号、规格 单位 数量

  — 7 —

五、操作考场设置（数量：  个，面积：   ㎡，其中：自有    ㎡；租用    ㎡,合

同到期时间：         )

设备名称 型号、规格 单位 数量

六、检验场地设置（数量：   个，面积：    ㎡，其中：自有    ㎡；租用   ㎡,

合同到期时间：          )

设备名称 型号、规格 单位 数量

七、人员配置情况

（一）专（兼）职工作人员

序号 姓 名 职务/职称（职业资格） 主要工作职责

1

2

3

……

（二）考评人员

序号 姓 名 工作单位 职业名称 考评员证书编码

1

2

3

……

 — 8 —

申请单位承诺

本单位承诺所填报的内容和所附材料真实、准确、有效，并能够

满足考核鉴定实施要求，承担不实承诺的法律责任。

                          单位（盖章）

                                         年    月    日

主管部门

（单位）意见

（盖章）

                                         年    月    日

人力资源社会保障

部门及备案时间

（盖章）

年    月    日

注：1.本表由申请单位、主管部门、人力资源社会保障部门各存 1份；

2.职业技能鉴定所（站）办公场所、理论知识考场、技能操作考场及设施设备应

具有所有权或 3年以上使用权；

3.相关材料可增加附页。

  — 9 —

附件 2

职业技能鉴定机构备案告知书（样式）

 （备案单位）        ：

你单位的职业技能鉴定机构已备案，鉴定职业（工种）、等

级等信息公布于  （网站目录或地址） 上。请你单位按照国家职

业技能标准，为劳动者提供职业技能考核鉴定服务。

                      人力资源社会保障部门（盖章）

                                年  月  日

山东省人力资源和社会保障厅办公室        2020 年 12 月 31 日印发

校核人：李建军